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Уважаемый Валерий Александрович! 

Направляем Вам заключение на проект закона Пермского края «O 
внесении изменений в отдельные законы Пермского края в сфере 
налогообложения». 

Приложение: на З л. в 1 экз. 

Председатель Г.П. Тушнолобов 

Законодательное Собрание 
Пермского края 

19 ОКТ 2023 
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КОНТРОЛЬНО—СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ПЕРМСКОГО КРАЯ 
(КСП Пермского края) 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

на проект закона Пермского края 
«O внесении изменений в отдельные законы Пермского края 

в сфере налогообложения» 

7ф9 /л Q /3 

(внесён губернатором Пермского края Д.H. Макониным) 

№ 33 

Рассмотрев представленный 1 на заключение проект закона Пермского края 
«O внесении изменений в отдельные законы Пермского края в сфере 
нaлогообложения» (далее - Законопроект), КСП Пермского края отмечает 
следующее. 

1. Законопроект подготовлен c целью совершенствования действующей 
системы налоговых льгот (по налогу на имущество, патентной системе 
налогообложения, упрощенной системе налогообложения) a также корректировки 
положений регионального налогового законодательства в отношении 
налогоплательщиков - c которыми заключен специальный инвестиционный 
контракт; реализующих приоритетные инвестиционные проекты; резидентов 
территорий опережающего развития. 

1.1. Законопроектом в Закон № 549-ПК2 вносятся изменения: 
- в статью 1 Закона в части требований к инвестиционному проекту 

для заключения c инвестором регионального СПИК, a именно: уменьшение 
количества новых мест в результате создания и освоения производства 
промышленной продукции (c не менее 100 рабочих мест до не менее 20 рабочих 
мест), уменьшение объема инвестиций в проект в результате модернизации 
и (или) освоения производства промышленной продукции (c не менее 750 млн. 
рублей до не менее 300 млн. рублей) — в целях стимулирования инвестиционной 
активности промышленных предприятий; 

- в статьи 3 и 3.1. Закона № 549-ПK в части исключения нормы o сроках 
уплаты исчисленного налога - в связи c приведением в соответствие co статьей 
383 Налогового Кодекса Российской Федерации (далее — НК РФ), 
a также региональным налоговым законодательством. 

Отмечаем, что разработчиками Законопроекта не представлена оценка 

' Письмо Законодательного Собрания Пермского края от 16.10.2023 № 07/1698-23 «О направлении проекта 
закона на заключение» (вх. № 1-14/553 от 16.10.2023). 

г Закон Пермского края от 08.10.2015 № 549-ПК «О регулировании действия законодательства Пермского 
края o налогах и сборах в отношении налогоплательщиков, c которыми заключен специальный инвестиционный 

контракт, об установлении налоговых льгот по налогу на имущество организаций и налоговых ставок по налогу на 

прибыль организаций для указанной категории налогоплательщиков и o внесении изменения в Закон Пермской 
области «О налогообложении в Пермском крае». 
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потенциального увеличения количества участников специального 
инвестиционного контракта в связи c уменьшением требований 
к инвестиционным проектам по количеству рабочих мест и объему инвестиций. 

1.2. B Закон № 141-ПК3 вносятся изменения: 
- отмена налоговой льготы в отношении объектов недвижимого имущества, 

налоговая база по которым определяется как их кадастровая стоимость в размере 
25% исчисленной суммы налога в отношении зданий (строений, сооружений) 
и помещений в них, указанных в п. 1 ч. 1 ст. 2 Закона № 141-ПК, ввиду утраты 
актуальности льготы в связи c введением механизма исключения объектов 
недвижимости из перечня объектов недвижимого имущества, в отношении 
которых налоговая база определяется как их кадастpовая стоимость; 

- установление даты начала применения результатов обследования 
по определению вида фактического использования зданий (строений, 
сооружений) и нежилых помещений для целей предоставления льготы, a именно, 
начиная c того налогового периода, в котором они проведены. 

1.3. Законопроектом вносятся изменения в ч. 2 ст. 2 Закона № 24-ПК4
для налогоплательщиков, реализующих приоритетные инвестиционные проекты, 
в части фиксирования размера пониженных налоговых ставок на момент 
присвоения соответствующего статуса проекту вне зависимости от последующей 
корректировки параметров инвестиционных проектов, наличия или отсутствия 
y налогоплательщика статуса субъекта малого или среднего 
предпринимательства. 

1.4. Законопроектом вносятся изменения в ст. 1 и ст. 4 Закона № 465-ПК5. 
Согласно подпункту б (в тексте законопроекта «частью 6») пункта 8 

статьи 346.43 НК РФ, субъекты РФ вправе вводить ежегодную индексацию 
размеров потенциально возможного к получению ИП годового дохода 
в отношении которых применяется патентная система налогообложения 
на коэффициент-дефлятор, устанавливаемый на соответствующий год приказом 
Минэкономрaзвития РФ. Данная норма вступила в силу c 31.08.2023. 
Законопроектом предлагается предусмотреть такую индексацию c 1 января 
2024 г. 

1.5. B Закон № 466-ПК6 вносятся изменения в части продления применения 
налоговой ставки в размере 0 процентов до 01 января 2025 года 
для налогоплательщиков-индивидуальных предпринимателей, указанных в частях 
3-5 статьи 1 Закона № 466-ПК в соответствие c федеральным законодательством 
(ст. 3 Федерального закона от 26.03.2022 № 67-ФЗ). 

Закон Пермского края от Закона Пермского края от 13.11.2017 № 141-ПK «O налоге на имущество 
организаций на территории Пермского края и o внесении изменений в Закон Пермской области «O 
налогообложении в Пермском крае». 

а Закон Пермского края от 29.11.2021 № 24-ПK «O внесении изменений в Закон Пермского края «Об 
инвестиционном налоговом вычете по налогу на прибыль организаций в Пермском крае» 

s Закон Пермского края от 01.04.2015 № 465-ПK «O патентной системе налогообложения в Пермском крае, 
установлении налоговой ставки в размере 0 процентов для отдельной категории налогоплательщиков, 
применяющих патентную систему налогообложения, и o внесении изменения в Закон Пермской области «O 
налогообложении в Пермском крае». 

ь Закон Пермского края от 01.04.2015 № 466-ПК «Об установлении нaлоговых ставок для отдельных 

категорий налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему налогообложения, и o внесении изменений в 

Закон Пермской области «O налогообложении в Пермском крае». 
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1.6. Законопроектом вносятся изменения в ст. 2 Закона Пермского края 
№ 108-ПК7 в части уточнения наименования реестра резидентов территорий 
опережающего развития, создаваемых на территориях монопрофильных 
муниципaльных образований РФ (приведение в соответствие c постановлением 
Правительства РФ от 21.07.2023 № 1179). 

2. Внесение изменений в Закон № 465-ПК и Закон № 466-ПК повлечет 
возникновение недополученных доходов Пермского края. Согласно финансово-
экономическому обоснованию к Законопроекту: 

- в объеме порядка 385 тыс. рублей ежегодно по патентной системе 
налогообложения (недополученные доходы бюджетов муниципaльных 
образований); 

- в размере порядка 71 млн. рублей ежегодно по упрощенной системе 
налогообложения (недополученные доходы консолидированного бюджета 
Пермского края). 

Недополученные доходы указаны на основании фактических данных по 
объему недополученных доходов консолидированного бюджета Пермского края 
от применения налоговых льгот в 2022 году (в соответствии c информацией 
УФНС по Пермскому краю за 2022 год). 

Внесение изменений в остальные законопроекты не повлечет увеличения 
расходов бюджета Пермского края и не приведет к возникновению выпадающих 
доходов бюджета Пермского края. 

Вывод: экспертизой проекта закона Пермского края «О внесении 
изменений в отдельные законы Пермского края в сфере налогообложения» 
не установлено нарушений и недостатков, препятствующих его рассмотрению. 

Председатель 
КСП Пермского края 

Трунина Марина Викторовна. 
21775 20 

Г.П. Тушнолобов 

Закон Пермского края от 03.07.2017 № 108-ПК «Об установлении налоговой ставки по налогу на прибыль 

организаций и об освобождении от уплаты налога на имущество организаций в отношении резидентов территорий 

опережающего развития, созданных на территориях монопрофильных муниципальных образований Пермского 
края (моногородов)». 


